МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 43
ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЦЕЗАРЯ КУНИКОВА 350040 г. Краснодар,
ул. Майкопская, 70 тел./факс (861) 233-56-23; 235-54-46, e-mail:schoo143@kubannet.ru

ПРИКАЗ

от 22.05.2025г. № 25.?/( -А

О мерах по обеспечению безопасности, предупреждению несчастных
случаев среди обучающихся в летний период 2025 года

В соответствии с приказом министерства образования, науки и молодеж
ной политики Краснодарского края от 21.05.2025 № 963 «О мерах по обеспече
нию, предупреждению несчастных случаев среди обучающихся подведомствен

ных образовательных организаций в летний период 2025 года»,
пр и к азы в а ю:

1. Классным руководителям 1 - 11 классов провести в рамках «Недели без
опасности» в период с 19.05 по 24.05.2025 года следующие мероприятия с
обучающимися:

- инструктажи по вопросам предупреждения различного рода травма

тизма, об уголовной ответственности по статье 207 УК РФ за заведомо
ложное сообщение об акте терроризма; поведение в общественных ме

стах, личная безопасность в чрезвычайных ситуациях, действия населе

ния при террористических актах. «Если рядом прогремел взрыв», Без

опасный интернет, действия при поступлении угрозы по телефону, при

получении писем, записок, содержащих угрозы; порядок действия в усло

виях чрезвычайных ситуаций, правила безопасного поведения при воз

никновении чрезвычайных ситуаций техногенного характера, оказание

первой помощи; по предотвращению всех видов детского травматизма

(электробезопасность, пожаробезопасность, бытовой травматизм, правила
безопасности при переходе ж/д., и нахождении вблизи железнодорожного
полотна и ЖД транспорта , о запрете самостоятельного нахождения детей
вблизи ЖД полотна и ЖД транспорта; о запрете нахождения на строй
участках и заброшенных стройках, купания в акваториях реки Кубань,
озёр города, выполнения серии прыжков с целью погружения (ныряний)

или иной другой целью в воду с любых набережных и мостов, по преду

преждению несчастных случаев на открытых водоемах, по предупрежде

нию несчастных случаев на открытых водоемах, безопасное поведение

вблизи открытых водоемов, бассейнов, по оказанию первой доврачебной
помощи пострадавшим на водных объектах, о запрете нахождения детей

возле открытых водоемов в весенний период без сопровождения родите

лями, правила безопасного поведения на природе в горной и лесной зоне,
о здоровом питании и профилактики отравлений, по профилактике дет

ского дорожно-транспортного травматизма, беседа о ПДД ,о запрете езды

на велосипедах, самокатах до 14 лет по проезжей части дорог и правилах
езды по велосипедным дорожкам; о запрете езды на мототранспорте

«Скутеры» до 16 лет, о безопасной перевозке детей (ремни безопасности
в личном автотранспорте родителей), правила безопасного поведения во

время неблагоприятных погодных условий (штормовой ветер, ливень,
град, ураган). О запрете применения газораспылительных жидкостей, пи
ротехнических изделий и других горючих веществ. О запрете нарушений

общественного порядка, общения с незнакомцами, в том числе по теле
фону, о запрете впускать их в дом. О том, что нельзя заходить с незнаком
цами в подъезд и лифт, садиться в автомобиль к посторонним людям,
принимать от незнакомцев подарки и соглашаться куда-либо с ними пойти

или проводить их, задерживаться на улице во время игр, общения, про

гулки и др. особенно с наступлением темноты. О запрете обучающихся
вступать молодежные движения, с целью предупреждения совершения

подростками правонарушений и пропаганды деструктивных молодёжных

субкультур, о запрете ношения отличительных нашивок на верхней одеж
де, черной одежды с изображениями паука, цифры 4 с клетчатыми шта
нами. О законопослушном поведение недопущении совершения правона
рушений, преступлений и ответственности связанной с приобретением,
потребления никотиносодержащих веществ, алкогольной продукции,
наркотических и других психоактивных веществ, о соблюдение закона

Краснодарского края «О мерах по профилактике безнадзорности и право
нарушений несовершеннолетних» от 21.07.08 № 1539-КЗ. О безопасном
поведение в интернете (Закон Яровой) - Ответственность за размещение

в социальных сетях информации порочащей честь и достоинство (детей,
родителей, педагогов, школы), и безопасном использовании сети интер

нет и правилах безопасного поведения в социальных сетях. по антитерро

ру (антитеррористическая безопасность), безопасное поведение в обще
ственных местах, соблюдение Закона Краснодарского края «О мерах по
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
от 21.07.08 № 1539-КЗ;

- мониторинг занятости обучающихся в летний период;

- с родителями (законными представителями) обучающихся
тельную работу об усилении контроля за детьми вне

разъясни

учебно-
воспитательного процесса, о недопустимости нахождения детей на строи

тельных площадках, в заброшенных и не эксплуатированных зданиях и

сооружениях, по отработки алгоритма необходимых действий при воз
можных чрезвычайных ситуациях, в том числе на водных объектах, о тре

бованиях, предъявляемых к организации отдыха и оздоровления в дет-

ских оздоровительных организациях. Ответственные классные руководи
тели 1 - 11 классов.

2. Провести 30.04.2025 года учебную тренировку по эвакуации в случае
возникновения угрозы террористического акта, при совершении преступ

лений террористической направленности, при вооруженном нападении

(захват заложников), при угрозе атаки БПЛА, при срабатывании взрывно
го устройства, доставленного БПЛА. Ответственный преподаватель ОБЗР
Стрелышкова И.Н.

3. Организовать и провести в период с 20.03 по 21 .03.2025 года отработку в
ходе учебных занятий по ОБЗР, физической культуре, классных часах ал
горитма необходимых действий при возможных чрезвычайных ситуациях,
в том числе на водных объектах. Ответственные преподаватель ОБЗР,

учителя физической культуры, классные руководители с 1-11 классов.
4. Социально-психологической службе в период с 19.05 по 24.05.2024 года

провести мониторинг занятости обучающихся, состоящих на различных

видах профилактического учета, школьников оставшихся без попечения
родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и обучаю

щихся, входящих в состав группы «Забота». Ответственные Бойчук В.С.,

Ковалёва М.А, Пожидаева Д.А.
5. Социальному педагогу Пожидаевой Д.А. с 12.05 по 23.05.2025 года:

- заполнить в полном объёме всю документацию на обучающихся, состо

ящих на различных видах профилактического учета, школьников остав

шихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизнен
ной ситуации и обучающихся, входящих в состав группы «Забота»;
- провести мониторинг занятости обучающихся, состоящих на различных

видах профилактического учета, школьников оставшихся без попечения
родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и обучаю

щихся, входящих в состав группы «Забота» в летний период. Ответствен
ный социальный педагог Пожидаева Д.А.

6. Запланировать и проводить с обучающимися, задействованными в прове
дении летней компании инструктажи по вопросам предупреждения трав
матизма, антитеррористической, пожарной безопасности, правилам пове

дения на дороге, в местах массового скопления людей, правилам безопас

ного поведения на объектах железнодорожного транспорта, водных объ

ектах, на природе. Ответственные педагоги задействованные в проведе
нии мероприятий в рамках летних тематических площадок.

7. Провести инструктажи с педагогическим коллективом о запрете исполь
зования горючих веществ и пиротехнических изделий во время проведе

ния массовых мероприятий с обучающимися и родителями. Ответствен

ный заместитель директора по АХЧ Земляникина Ж.А.

8. Проводить инструктажи с обучающимися по правилам безопасности в
период летней кампании при проведении спортивно-массовых, турист
ских, экскурсионных мероприятий. Ответственные учителя физкультуры
Порязанов А.В., Стригин А.А"

9. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Н.В. Ганбарову,
заместителя директора по ВР.

Директор МАОУ СОШ № 43 С.Б. Кеда

		2025-05-29T20:41:58+0300
	Кеда Светлана Борисовна